CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAÇAGI
A serviço de todos!

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO BIÊNIO 2025-2026 DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAÇAGI-PB.

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito
horas, reuniu-se no Plenário da Câmara Municipal de Araçagi-PB os
vereadores para a realização de Sessão Ordinária da 19' Legislatura Municipal
(2025-2028), sob a presidência do vereador Melquizedek Gomes Barbosa.
Estavam presentes os(as) vereadores(as): Ana Paula Gonçalo de Freitas
Dantas, Fabiana Malheiros Leobino, Maria de Fátima Cardoso de Lima, José
João de Santana, Onielly Edla Cardozo Câmara Monteiro, Luciano Duarte da
Silva, Givaldo José de Oliveira e William Gonzaga da Silva. O Presidente
declarou aberta a sessão e solicitou a leitura da ata da sessão anterior, que foi
aprovada sem ressalvas. Em seguida, passou-se á leitura das matérias do
expediente, incluindo indicações, moções e projetos de decreto legislativo
apresentados pelos parlamentares. Dando prosseguimento, foram discutidas e
votadas as indicações apresentadas. O vereador Humberto Gerõnimo dos
Santos apresentou as indicações n° 005/2025, 006/2025 e 007/2025,
solicitando a construção de uma praça no Sitio Lagoa do Félix, a instalação de
mata-burros e a recuperação de estradas. A vereadora Maria de Fátima
Cardoso de Lima apresentou as indicações n° 008/2025 e 010/2025,
solicitando a reposição de lâmpadas na Agrovila Tainha e corte de terra para
pequenos produtores rurais. A vereadora Fabiana Malheiros Leobino
apresentou a indicação n°011/2025, solicitando a retirada de lixo na Rua José
Leite Sobrinho. A vereadora Onielly Edla Cardoso Câmara Monteiro apresentou
as indicações n° 012/2025 e 013/2025, solicitando a reposição de lâmpadas
no Sítio Cachoeira e a instalação de câmeras de segurança em prédios
públicos. O vereador Luciano Duarte da Silva apresentou as indicações n°
014/2025, 015/2025 e 016/2025, solicitando a instalação de uma nova caixa
d'água no Sítio Genipapo de Taumatá, a construção de bueiros e a reposição
de lâmpadas no Sítio Marmaraú e no Assentamento Maria Preta. O vereador
Melquizedek Gomes Barbosa apresentou as indicações n° 017/2025 e
018/2025, solicitando a pavimentação da Rua Geraldo Correia de Melo e a

instalação de uma cobertura na praça de moto-táxi ao lado da Igreja São
Sebastião. O vereador José João de Santana apresentou as indicações n°
019/2025, 020/2025 e 021/2025, solicitando a aquisição de bueiros para o Sitio
Lagoa das Velhas e a construção de dois portais nas entradas Leste e Oeste
da cidade, destacando símbolos históricos do município. O vereador José

Ribeiro Duarte Sobrinho apresentou as indicações n° 022/2025, 023/2025 e
024/2025, solicitando a instalação de quatro quebra-molas na PB-057,
instalação de baixa voltagem no Assentamento Santa Lúcia e aquisição de

bueiros para a região conhecida como Açúdeme. O vereador William Gonzaga

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584 179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av, Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunicipaldearacagi@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

A serviço de todo!

da Silva apresentou as indicações n° 025/2025 e 026/2025, solicitando a
construção de um bueiro entre o bairro São Sebastião e o loteamento do
senhor Leto, além da troca dos refletores do ginásio de esportes da Agrovila
Mulunguzinho por refletores de LED. A vereadora Ana Paula Gonçalo de
Freitas Dantas apresentou a indicação n° 027/2025, solicitando o aumento
salarial para coordenadores com a mesma formação dos profissionais
beneficiados pela lei municipal n° 558/2025 e a inclusão da classe de
psicopedagogos. Em seguida, foi colocado em discussão o Projeto de Decreto
Legislativo n° 001/2025, de autoria da vereadora Fabiana Malheiros Leobino,
que concede o Titulo de Cidadã Honorária à Sra. Janete Maria Israel da Costa
Macedo, sendo aprovado por unanimidade. Também foi discutida e aprovada a
Moção de Aplausos n° 001/2025, de autoria do vereador Melquizedek Gomes
Barbosa, em homenagem à artesã Ana Paula Régis da Silva, pelo
reconhecimento de sua contribuição à cultura e ao artesanato local. No uso da
palavra, os vereadores puderam se pronunciar conforme os prazos
regimentais, abordando temas de interesse público e reforçando o
compromisso com as demandas da população. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente da Câmara agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
sessão, convocando os parlamentares para a próxima reunião ordinária. Para
constar, lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada
pelos vereadores presentes.

Plenário da Câmara Municipal de Araçagi, 13 de março de 2025.

Melquiie
Vere dor Presidente

,
bosa Ana egki".. G .nçalo de Freitas Dantas

Vereadora la Secretária

câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584 179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunicipaldearacagi@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

çerviço de todod

ASSINATURAS DOS VEREADORES

3. CO-w-J-13,

.L/1(14-t-zo ci4AÇ v'e74

5, ihru,okdtTc/t4Á,irret, --P,Dcadoh.&- etíL Lm

6.

7.  S

8.

(
O

9.  0.1&~% 0 0t4,17 lif t?-et›.

10.  0-7.,/ / ?„‘"7,~9

11.

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunicipaldearacagi@gmail.com